[221] V Conferentia Generalis Episcoporum Latinorum Americanorum et Caraiborum, *Documentum Apparitiopolitanum* (29 Iunii 2007), 398.

[222] *Adhort. ap Evangelii gaudium* (24 Novembris 2013), 59: *AAS* 105 (2013), 1044.

[223] Litt. enc. *Centesimus annus* (1 Maii 1991), 14: AAS 83 (1991), 810.

[224] *Homilia in S. Missa ad populos provehentos*, Maputi in Mozambico (6 Septembris 2019): *L'Osservatore Romano*, 7 Septembris 2019, p. 8.

[225] *Allocutio Salutationis*, Columbi in Taprobane (13 Ianuarii 2015): *L'Osservatore Romano*, 14 Ianuarii 2015, p. 7.

[226] *Allocutio ad parvulos Instituti Bethaniae et ad procuratores incolarum aliorum Institutorum caritatis Albaniae*, Tiranae in Albania (21 Septembris 2014): *Insegnamenti* II, 2 (2014), 288.

[227] *Nuntius televisificus pro «TED 2017»*, Vancouverii (26 Aprilis 2017): *L'Osservatore Romano* (27 Aprilis 2017), p. 7.

[228] Pius XI, Litt. enc. *Quadragesimo anno* (15 Maii 1931), 114: AAS 23 (1931), 213.

[229] Adhort. ap. *Evangelii gaudium* (24 Novembris 2013), 228: AAS 105 (2013), 1113.

[230] *Allocutio ad Potestates, ad civilem societatem et ad Corpus Legatorum*, Rigae in Lettonia (24 Septembris 2018): *L'Osservatore Romano*, 24-25 Septembris 2018, p. 7.

[231] *Allocutio Salutationis*, Vernicolli in Israel (25 Maii 2014): *Insegnamenti* II, 1 (2014), 604.

[232] *Allocutio apud Memoriale Yad Vashem*, Ierusalem (26 Maii 2014): AAS 106 (2014), 228.

[233] *Allocutio apud Memoriale Pacis*, Hirosimae in Iaponia (24 Novembris 2019): *L'Osservatore Romano*, 25-26 Novembris 2019, p. 8.

[234] *Nuntius pro LIII Die mundiali Pacis, die I Ianuarii MMXX* (8 Decembris 2019), 2: *L'Osservatore Romano*, 13 Decembris 2019, p. 8.

[235] Conferentia Episcoporum Croatiae , *Letter on the Fiftieth Anniversary of the End of the Second World War* (1 Maii 1995).

[236] *Homilia in S. Missa*, Philadelphiae in Iordania (24 Maii 2014): *Insegnamenti* II, 1 (2014), 593.

[237] *Nuntius pro LIII Die mundiali Pacis, die I Ianuarii MMXX* (8 Decembris 2019), 1: *L'Osservatore Romano*, 13 Decembris 2019, p. 8.

[238] *Allocutio ad Unitarum Nationum Coetum*, Novi Eboraci (25 Septembris 2015): AAS 107 (2015), 1041-1042.

[239] N. 2309.

[240] *Ibid.*

[241] Litt. enc. *Laudato si'* (24 Maii 2015), 104: AAS 107 (2015), 888.

[242] Sanctus Augustinus quoque quaedam de "bello iusto" dixit quod hodie non tenemus, dixit «bella verbo occidere, quam homines ferro; et acquirere vel obtinere pacem pace, non bello. Nam et hi qui pugnant, si boni sunt, procul dubio pacem, sed tamen per sanguinem quaerunt» (*Ep.* 229, 2: *PL* 33, 1020).